
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 1575
6 Αυγούστου 2008

22363

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Συγκρότηση των οργάνων των Τοπικών Συμβουλίων 

Νέων, αρμοδιότητες, λειτουργία, οικονομική διοί−
κηση και έλεγχος αυτών. ........................................................ 1

Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 33165/23.6.2006 (ΦΕΚ 
780/Β/29.6.2006) κοινής υπουργικής απόφασης 
των Υπουργών Εσωτερικών και Οικονομίας και 
Οικονομικών. ....................................................................................... 2

Καθορισμός της ασφαλιστικής περιοχής του Τοπι−
κού Υποκαταστήματος ΙΚΑ−ΕΤΑΜ Άνω Λιοσίων . 3 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθμ. 47267 (1)
Συγκρότηση των οργάνων των Τοπικών Συμβουλίων 

Νέων, αρμοδιότητες, λειτουργία, οικονομική διοίκη−
ση και έλεγχος αυτών. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ − ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ −

ΕΘΝΙΚΗΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 8, παρ. 2 του ν. 3443/2006 

(ΦΕΚ Α΄ 41).
2. Τις διατάξεις του άρθρου 10 του ν. 3577/ 2007 (ΦΕΚ 

Α΄ 130).
3. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσί−

ας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα, που 
κωδικοποιήθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 
(ΦΕΚ Α΄98).

4. Το π.δ. 386/1991 «Περί μεταφοράς αρμοδιοτήτων 
της Γενικής Γραμματείας Νέας Γενιάς και της Γενικής 
Γραμματείας Λαϊκής Επιμόρφωσης από το Υπουργείο 
Πολιτισμού στο Υπουργείο Εθνικής Παιδείας και Θρη−
σκευμάτων (ΦΕΚ Α΄ 139).

5. Το γεγονός ότι από την έκδοση της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

΄Αρθρο 1
ΟΡΓΑΝΑ ΤΩΝ ΤΟΠΙΚΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΙΩΝ ΝΕΩΝ

Όργανα των Τοπικών Συμβουλίων Νέων είναι η Συνέ−
λευση, το Συμβούλιο και ο Πρόεδρος του Συμβουλίου.

΄Αρθρο 2
ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ

1. Η Συνέλευση είναι το ανώτατο και κυρίαρχο όργανο 
των Τοπικών Συμβουλίων Νέων. Στη Συνέλευση συμ−
μετέχουν όσοι έχουν εγγραφεί στο μητρώο νέων του 
δήμου ή της κοινότητας, τουλάχιστον τρεις (3) ημέρες 
πριν από την ημέρα σύγκλησης της Συνέλευσης.

2. Η Συνέλευση είναι αρμόδια για τη χάραξη των κα−
τευθυντήριων γραμμών και πολιτικών ως προς τη δράση 
του Τοπικού Συμβουλίου Νέων, ελέγχει τα πεπραγμένα 
αυτού και ορίζει με κλήρωση τα δύο μέλη της εφορευ−
τικής επιτροπής, με τους αναπληρωματικούς τους, για 
την διεξαγωγή των εκλογών ανάδειξης νέων Τοπικών 
Συμβουλίων Νέων.

3. Η Συνέλευση συγκαλείται υποχρεωτικά τουλάχιστον 
μια φορά το χρόνο, ύστερα από πρόσκληση του Προέ−
δρου του οικείου Συμβουλίου. Η πρόσκληση δημοσιεύ−
εται στο δημοτικό ή κοινοτικό κατάστημα, τουλάχιστον 
δέκα (10) ημέρες, πριν από την ημερομηνία σύγκλησης 
της Συνέλευσης. Η πρόσκληση μπορεί να δημοσιεύεται 
και στο δικτυακό τόπο του δήμου ή της κοινότητας. Σε 
αυτήν ορίζεται ο τόπος, η ημέρα, η ώρα και τα θέματα 
της ημερήσιας διάταξης. Το Συμβουλίου λαμβάνει τα 
αναγκαία μέτρα για την όσο το δυνατόν ευρύτερη γνω−
στοποίηση της σύγκλησης της Συνέλευσης.

4. Η Συνέλευση συγκαλείται εκτάκτως, αν προκύψει 
σοβαρό θέμα με απόφαση του Συμβουλίου. Αν μέλος 
του Συμβουλίου ζητήσει τη σύγκληση έκτακτης Συνέ−
λευσης και το Συμβούλιο αρνηθεί την πραγματοποίησή 
της, συγκαλείται έκτακτη Συνέλευση με την υποβολή 
αιτήματος υπογεγραμμένου από το ένα τρίτο (1/3) των 
μελών της. Στην περίπτωση αυτή, η Συνέλευση συνέρ−
χεται ύστερα από πρόσκληση αυτών που υπέβαλαν το 
σχετικό αίτημα και αποφασίζει για τα θέματα, για τα 
οποία ζητήθηκε η σύγκλησή της.

5. Η Συνέλευση έχει απαρτία όταν τα παρόντα μέλη 
είναι περισσότερα από τα απόντα. Σε περίπτωση μη 
απαρτίας, συγκαλείται ξανά, εντός επτά (7) ημερών, 
στον ίδιο τόπο, την ίδια ώρα και για τα ίδια θέματα. 
Στην περίπτωση αυτή η Συνέλευση θεωρείται ότι βρί−
σκεται σε απαρτία και συνεδριάζει νόμιμα ανεξαρτήτως 
του αριθμού των παρόντων μελών.

6. Η Συνέλευση συζητά και αποφασίζει για τα θέμα−
τα της ημερησίας διάταξης. Κάθε άλλο θέμα που δεν 
αναγράφεται στην ημερήσια διάταξη τίθεται υπόψη της 



22364 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Συνέλευσης και συζητείται εφόσον το αποφασίσει η 
απόλυτη πλειοψηφία των παρόντων.

7. Το Προεδρείο της Συνέλευσης αποτελείται από 
τον Πρόεδρο, τον Αντιπρόεδρο και τον Γραμματέα, οι 
οποίοι εκλέγονται, με σχετική πλειοψηφία, από τα μέλη 
της Συνέλευσης, μετά τη διαπίστωση της απαρτίας. Σε 
περίπτωση ισοψηφίας διενεργείται κλήρωση. Το Προε−
δρείο έχει την ευθύνη της οργάνωσης των συζητήσεων 
και των ψηφοφοριών και την τήρηση των πρακτικών της 
Συνέλευσης. Τα πρακτικά στο τέλος της συνεδρίασης 
υπογράφονται από τα μέλη του Προεδρείου και παρα−
δίδονται στο Γραμματέα του Συμβουλίου.

8. Οι συνεδριάσεις της Συνέλευσης είναι δημόσιες. 
Στις συνεδριάσεις καλείται υποχρεωτικά ο Δήμαρχος ή 
ο Πρόεδρος της κοινότητας, ο οποίος συμμετέχει, είτε 
ο ίδιος είτε εκπρόσωπός του χωρίς δικαίωμα ψήφου. Ο 
λόγος μπορεί να δοθεί επίσης και σε πρόσωπα μη εγγε−
γραμμένα στα Μητρώα Νέων, εάν κρίνει το Προεδρείο 
ότι θα συμβάλλουν στην καλύτερη και αποδοτικότερη 
επεξεργασία των υπό συζήτηση θεμάτων.

9. Οι αποφάσεις της Συνέλευσης λαμβάνονται με την 
απόλυτη πλειοψηφία των παρόντων μελών. Η ψηφοφο−
ρία γίνεται με ανάταση του χεριού και καταμέτρηση. 
Η άρνηση ψήφου και η λευκή ψήφος λογίζονται ως αρ−
νητικές ψήφοι. 

΄Αρθρο 3
ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

1. Το Συμβούλιο των Τοπικών Συμβουλίων Νέων συ−
γκροτείται με απόφαση του οικείου δημοτικού ή κοι−
νοτικού συμβουλίου, μετά την επικύρωση του αποτελέ−
σματος της εκλογής και την ανακήρυξη των τακτικών 
και αναπληρωματικών μελών. 

2. Το Συμβούλιο αποτελείται από τα τακτικά μέλη που 
έλαβαν, κατά σειρά, τις περισσότερες ψήφους προτίμη−
σης μέχρι την συμπλήρωση του αριθμού των μελών που 
αντιστοιχούν σε κάθε Συμβούλιο δήμου ή κοινότητας, 
ανάλογα με τον πληθυσμό αυτών, σύμφωνα με τις δι−
ατάξεις του άρθρου 5 του ν. 3443/2006. Οι λοιποί υπο−
ψήφιοι αποτελούν τα αναπληρωματικά μέλη, τα οποία 
κατά τη σειρά της εκλογής τους, καταλαμβάνουν τις 
θέσεις των τακτικών μελών του Συμβουλίου που μέ−
νουν κενές, για οποιονδήποτε λόγο. Το Συμβούλιο έχει 
νόμιμη συγκρότηση και λειτουργεί νόμιμα έστω και με 
ελλιπή σύνθεση που δεν μπορεί πάντως να είναι κατώ−
τερη από τον αριθμό των μελών που απαιτείται για την 
απαρτία. Σε διαφορετική περίπτωση προκηρύσσονται 
νέες εκλογές με απόφαση του δημοτικού ή κοινοτικού 
συμβουλίου για την πλήρωση όλων των θέσεων που 
έχουν μείνει κενές. 

3. Η θητεία των μελών του Συμβουλίου λήγει με την 
ανάδειξη των μελών του νέου Συμβουλίου. Μέλος του 
Συμβουλίου μπορεί να παραιτηθεί με αίτησή του, η 
οποία υποβάλλεται στο οικείο δημοτικό ή κοινοτικό 
συμβούλιο και γίνεται αποδεκτή από αυτό. Με την ίδια 
απόφαση αποδοχής της παραίτησης πληρώνεται η κε−
νωθείσα θέση. 

4. Με την απόφαση του δημοτικού ή κοινοτικού συμ−
βουλίου της παρ. 1 το Συμβούλιο καλείται σε πρώτη 
συνεδρίαση, προκειμένου να συγκροτηθεί σε σώμα, 
για την εκλογή Προέδρου, Αναπληρωτή Προέδρου, 
Γραμματέα και Ταμία. Η εκλογή γίνεται για κάθε αξί−
ωμα χωριστά με μυστική ψηφοφορία και εκλέγεται ο 

υποψήφιος, ο οποίος έλαβε την απόλυτη πλειοψηφία 
των παρόντων μελών του Συμβουλίου. Σε περίπτωση 
που δεν επιτευχθεί εκλογή, για οποιαδήποτε θέση, η 
ψηφοφορία επαναλαμβάνεται, μεταξύ των δύο επικρα−
τέστερων υποψηφίων, και των τυχόν ισοψηφησάντων 
με αυτούς, και εκλέγεται όποιος λάβει τη σχετική πλει−
οψηφία των παρόντων. Σε περίπτωση ισοψηφίας διε−
νεργείται κλήρωση. Η λευκή ψήφος και η άρνηση ψήφου 
λογίζονται ως αρνητικές ψήφοι. Σε περίπτωση που δεν 
υπάρχει υποψήφιος για κάποια από τις ανωτέρω θέσεις, 
τότε θεωρείται ότι εκλέγονται Πρόεδρος, Αναπληρωτής 
Πρόεδρος, Γραμματέας ή Ταμίας, τα μέλη που έλα−
βαν κατά σειρά τις περισσότερες ψήφους προτίμησης 
σύμφωνα με την απόφαση του δημοτικού ή κοινοτικού 
συμβουλίου που τους ανακήρυξε. Στη συνεδρίαση αυτή 
τηρείται πρακτικό εκλογής με ευθύνη του πρώτου σε 
σταυρούς προτίμησης μέλους του Συμβουλίου, το οποίο 
υπογράφεται από όλα τα μέλη αυτού. Αντίγραφο του 
πρακτικού κοινοποιείται στο οικείο δημοτικό ή κοινοτικό 
συμβούλιο, και στη Γενική Γραμματεία Νέας Γενιάς. 

5. Η θητεία του Προέδρου, του Αναπληρωτή Προέδρου, 
του Γραμματέα και του Ταμία ακολουθεί τη θητεία των 
μελών του Συμβουλίου. Τυχόν παραίτηση από τα ανωτέ−
ρω αξιώματα υποβάλλεται στο Τοπικό Συμβούλιο Νέων 
και γίνεται αποδεκτή ή μη, με απόφασή του. Στην ίδια 
συνεδρίαση, μετά την τυχόν αποδοχή της παραίτησης, 
το Συμβούλιο προβαίνει κατά περίπτωση στην εκλογή 
νέου μέλους για το αντίστοιχο αξίωμα, κατά τον ίδιο 
τρόπο και την ίδια διαδικασία της παρ. 4. Ο παραιτηθείς 
παραμένει μέλος του Συμβουλίου. Οι ανωτέρω μπο−
ρούν να αντικατασταθούν κατά τη διάρκεια της θητείας 
τους για σοβαρό λόγο σχετικά με τη λειτουργία του 
Συμβουλίου με απόφαση αυτού που λαμβάνεται με την 
πλειοψηφία των 2/3 των μελών του. 

6. Το Συμβούλιο συνεδριάζει υποχρεωτικά τουλάχι−
στον μια φορά το μήνα, ύστερα από πρόσκληση του 
Προέδρου του. Η πρόσκληση γνωστοποιείται στα μέλη 
του Συμβουλίου τουλάχιστον τρεις (3) ημέρες, πριν από 
την συνεδρίαση. Η πρόσκληση μπορεί να δημοσιεύεται 
και στο δικτυακό τόπο του δήμου ή της κοινότητας. Σε 
αυτήν ορίζεται ο τόπος, η ημέρα, η ώρα και τα θέμα−
τα της ημερήσιας διάταξης. Το Συμβούλιο συνεδριάζει 
εκτάκτως όποτε θεωρείται αναγκαίο, με πρωτοβουλία 
του Προέδρου ή με γραπτή πρόσκληση των δύο τρίτων 
(2/3) των μελών του, στην οποία αναγράφονται και τα 
θέματα που θα συζητηθούν. Οι συνεδριάσεις του Συμ−
βουλίου είναι δημόσιες και σε αυτή μπορούν να προ−
σκαλούνται ο δήμαρχος ή πρόεδρος της κοινότητας ή 
αιρετός εκπρόσωπός τους, που ορίζεται από αυτούς. 

7. Το Συμβούλιο έχει απαρτία όταν τα παρόντα μέλη 
είναι περισσότερα από τα απόντα. Οι αποφάσεις του 
Συμβουλίου λαμβάνονται με απόλυτη πλειοψηφία των 
παρόντων. Η λευκή ψήφος ή η άρνηση ψήφου λογίζονται 
ως αρνητικές ψήφοι. Σε περίπτωση ισοψηφίας επικρατεί 
η ψήφος του Προέδρου. 

8. Σε κάθε συνεδρίαση τηρούνται πρακτικά με ευθύνη 
του Προέδρου και του Γραμματέα, τα οποία υπογρά−
φονται από όλα τα παρόντα μέλη του Συμβουλίου. Τα 
πρακτικά τηρούνται σε ειδικό βιβλίο το οποίο θεωρείται 
από την αρμόδια υπηρεσία του δήμου ή της κοινότη−
τας. Τα πρακτικά κάθε συνεδρίασης παίρνουν ιδιαίτερο 
αύξοντα αριθμό με διακεκριμένη αρίθμηση κατ’ έτος. 
Αντίγραφο των πρακτικών κάθε συνεδρίασης αποστέλ−



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 22365

λεται με ευθύνη των ανωτέρω στο οικείο δημοτικό ή 
κοινοτικό συμβούλιο. 

9. Το Συμβούλιο διαθέτει σφραγίδα μελανού χρώματος 
και αποτελείται από δύο ομόκεντρους κύκλους. Στον 
εσωτερικό κύκλο αναγράφεται ο τίτλος «Τοπικό Συμ−
βούλιο Νέων» και στον εξωτερικό το όνομα του οικείου 
δήμου ή κοινότητας.

10. Ο δήμος ή η κοινότητα διαθέτει στο Τοπικό Συμ−
βούλιο Νέων χώρο και τα απαραίτητα τεχνικά και υλικά 
μέσα για την εύρυθμη λειτουργία του. Ο Πρόεδρος του 
Συμβουλίου έχει την ευθύνη της ευταξίας του χώρου και 
της διαχείρισης των μέσων που διατίθενται σε αυτό. 

΄Αρθρο 4
ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

1. Το Συμβούλιο, στο πλαίσιο των κατευθυντήριων 
γραμμών και πολιτικών που χαράσσει η Συνέλευση, ανα−
λαμβάνει πρωτοβουλία και δράση σε συνεργασία με τον 
οικείο Δήμο ή Κοινότητα, με σκοπό την συμμετοχή των 
νέων στη τοπική κοινωνία και την ανάπτυξη σχέσεων 
συνεργασίας με αντίστοιχα Τοπικά Συμβούλια Νέων σε 
Εθνικό και Ευρωπαϊκό επίπεδο. Ιδιαίτερα:

− προωθεί την κοινωνική προσφορά των νέων μέσω 
του εθελοντισμού και τη δημιουργική αξιοποίηση του 
ελεύθερου χρόνου τους,

− συμβάλλει με τη δράση του στην ανάπτυξη του 
πολιτισμού και αθλητισμού, 

− ενισχύει την οικολογική συνείδηση των νέων και την 
ευαισθητοποίησή τους στα σύγχρονα περιβαλλοντικά 
προβλήματα, 

− διοργανώνει ημερίδες, εκθέσεις και άλλες εκδηλώ−
σεις για θέματα που αφορούν τους νέους,

− μπορεί να συνιστά επιτροπές από μέλη της Συνέλευ−
σης, για τον εντοπισμό και την επεξεργασία ζητημάτων 
που αφορούν τους νέους της περιοχής του. 

2. Το Συμβούλιο καταρτίζει πρόγραμμα δράσης σύμ−
φωνα με τις διατάξεις του επόμενου άρθρου και εκφρά−
ζει τις θέσεις του στο δημοτικό ή κοινοτικό συμβούλιο 
για θέματα που αφορούν τη νεολαία.

3. Το Συμβούλιο καθορίζει τα θέματα της ημερήσιας 
διάταξης της Συνέλευσης.

΄Αρθρο 5
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΡΑΣΗΣ

1. Για την επίτευξη των στόχων του, το Συμβούλιο 
καταρτίζει ετήσιο πρόγραμμα δράσης, το οποίο περι−
λαμβάνει κατά προτεραιότητα όλες τις δραστηριότητες 
που προτίθεται να αναπτύξει εντός του έτους με πρό−
βλεψη της αντίστοιχης δαπάνης. Οι προϋπολογιζόμενες 
δαπάνες του προγράμματος δεν πρέπει να υπερβαίνουν 
το σύνολο των πιστώσεων που έχουν εγγραφεί στο 
προϋπολογισμό του οικείου δήμου ή κοινότητας για τις 
δράσεις του Τοπικού Συμβουλίου Νέων. 

2. Το πρόγραμμα δράσης καταρτίζεται σε διάστημα 
ενός (1) μηνός από την σύγκληση της ετήσιας τακτικής 
Συνέλευσης και εγκρίνεται από το οικείο Δημοτικό ή 
Κοινοτικό Συμβούλιο εντός ενός μηνός από την υποβολή 
του. Μπορεί να τροποποιηθεί οποτεδήποτε μετά από 
πρόταση του Συμβουλίου και έγκριση του Δημοτικού ή 
Κοινοτικού Συμβουλίου. Το Συμβούλιο μπορεί να ανα−
πτύσσει πρωτοβουλίες στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων 
του που δεν περιλαμβάνονται στο ετήσιο πρόγραμμα 
δράσης, εφόσον για αυτές δεν απαιτείται δαπάνη. Για 

τις δράσεις αυτές ενημερώνει το Δημοτικό ή Κοινοτικό 
Συμβούλιο. 

3. Οι δράσεις του προγράμματος πραγματοποιούνται 
σύμφωνα με τις σχετικές περί ανάθεσης έργων, προμη−
θειών και υπηρεσιών διατάξεις των Δήμων και Κοινοτή−
των. Για την υλοποίηση του εγκριθέντος προγράμματος 
το Συμβούλιο συνεργάζεται με τα αρμόδια όργανα του 
Δήμου ή της Κοινότητας. Ο Δήμαρχος ή ο Πρόεδρος της 
Κοινότητας ή ο δημοτικός ή κοινοτικός σύμβουλος, που 
ορίζεται από αυτούς, έχει την ευθύνη, εκ μέρους του 
δήμου ή της Κοινότητας, να παρακολουθεί την υλοποί−
ηση του προγράμματος και να λαμβάνει κάθε αναγκαίο 
μέτρο για την πραγματοποίηση των δράσεων αυτού. 

΄Αρθρο 6
ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ ΠΡΟΕΔΡΟΥ− ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗ

ΠΡΟΕΔΡΟΥ− ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ & ΤΑΜΙΑ

1. Ο Πρόεδρος του Τοπικού ή Δημοτικού Συμβουλίου 
Νέων έχει τις εξής αρμοδιότητες:

α) Εκπροσωπεί το Τοπικό Συμβούλιο Νέων ενώπιον 
κάθε αρχής, έχοντας την υποχρέωση να ενημερώνει 
κάθε φορά τα υπόλοιπα μέλη του Συμβουλίου για τις 
ενέργειές του

β) Καταρτίζει την ημερήσια διάταξη, συγκαλεί και δι−
ευθύνει τις συνεδριάσεις του Συμβουλίου και έχει την 
ευθύνη για την εφαρμογή των αποφάσεων αυτού. 

γ) Συγκαλεί τη Συνέλευση, τουλάχιστον μία φορά το 
χρόνο και εκτάκτως εάν προκύψει σοβαρό θέμα

δ) Συμμετέχει, με δικαίωμα γνώμης, στις συνεδριάσεις 
του οικείου δημοτικού ή κοινοτικού συμβουλίου, στις 
οποίες καλείται υποχρεωτικά, όταν συζητούνται θέματα 
που αφορούν τους νέους της περιοχής του. 

ε) Συνεργάζεται με το δήμαρχο ή τον πρόεδρο της 
κοινότητας ή τον αρμόδιο αντιδήμαρχο ή δημοτικό ή 
κοινοτικό σύμβουλο για την επίτευξη των στόχων του 
Συμβουλίου. 

2. Ο Αναπληρωτής Πρόεδρος έχει τις εξής αρμοδι−
ότητες:

α) αναπληρώνει τον Πρόεδρο σε όλα του τα καθήκο−
ντα, όταν αυτός απουσιάζει ή κωλύεται

β) ασκεί τα καθήκοντα που μπορεί να του αναθέσει 
ο Πρόεδρος

3. Ο Γραμματέας έχει τις εξής αρμοδιότητες:
α) τηρεί τα πρακτικά του Συμβουλίου σε συνεργασία 

με τον Πρόεδρο
β) φυλάσσει τη σφραγίδα και τα βιβλία των πρακτικών 

του Συμβουλίου και της Συνέλευσης
γ) κοινοποιεί αντίγραφο των πρακτικών κάθε συνε−

δρίασης του Συμβουλίου και της Συνέλευσης στο οικείο 
δημοτικό ή κοινοτικό συμβούλιο. 

4. Ο Ταμίας έχει την ευθύνη της διερεύνησης και σύ−
νταξης του προϋπολογισμού της δαπάνης των προτει−
νόμενων δράσεων του προγράμματος, παρακολουθεί 
και καταγράφει σε βιβλίο τα έσοδα και τις δαπάνες 
που αφορούν τις δραστηριότητες του Συμβουλίου και 
συνεργάζεται με την Ταμειακή ή την αρμόδια Οικονομική 
Υπηρεσία του δήμου ή της κοινότητας. 

΄Αρθρο 7
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ & ΕΛΕΓΧΟΣ

Οι δράσεις και γενικά οι δραστηριότητες των Τοπικών 
Συμβουλίων Νέων χρηματοδοτούνται από την επιχορή−
γηση του άρθρου 8 παρ. 1 του ν. 3443/2006, από ίδια 



22366 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

έσοδα των δήμων και κοινοτήτων, από κάθε είδους ει−
σφορές, δωρεές και επιχορηγήσεις καθώς και από τυχόν 
εισπράξεις που προέρχονται από εκδηλώσεις, εκθέσεις 
κ.λπ. Η διαχείριση των εσόδων και των δαπανών που 
αφορούν τις δράσεις των Τοπικών Συμβουλίων Νέων 
καθώς και ο έλεγχος αυτών διεξάγεται από τον οικείο 
Δήμο ή Κοινότητα κατά τους κανόνες που διέπουν την 
οικονομική τους διοίκηση και διαχείριση. 

΄Αρθρο 8
ΔΗΜΟΤΙΚΑ ΣΥΜΒΟΥΛΙΑ ΝΕΩΝ ΣΕ ΔΗΜΟΥΣ

ΠΟΥ ΔΙΑΙΡΟΥΝΤΑΙ ΣΕ ΔΗΜΟΤΙΚΑ ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑΤΑ

Σε δήμους όπου συγκροτήθηκαν Τοπικά Συμβούλια 
Νέων στα δημοτικά διαμερίσματα, σύμφωνα με τις δι−
ατάξεις του άρθρου 10, του ν. 3577/2007 (Α΄ 130), για 
το Δημοτικό Συμβούλιο Νέων του δήμου και για τα 
Τοπικά Συμβούλια των Δημοτικών Διαμερισμάτων, ισχύ−
ουν αναλογικά οι διατάξεις της παρούσας, με τις εξής 
ειδικότερες ρυθμίσεις:

α) Οι Πρόεδροι, οι Αναπληρωτές Πρόεδροι και οι 
Γραμματείς των Τοπικών Συμβουλίων των Δημοτικών 
Διαμερισμάτων, που εκλέχθηκαν κατά τη διαδικασία του 
άρθρου 3, συγκροτούν το «Δημοτικό Συμβούλιο Νέων» 
του οικείου δήμου. Μετά την εκλογή των ανωτέρω προ−
σώπων, με απόφαση του οικείου Δημοτικού Συμβουλίου 
συγκροτείται το Συμβούλιο του Δημοτικού Συμβουλίου 
Νέων και καλείται σε πρώτη συνεδρίαση για την εκλο−
γή Προέδρου, Αναπληρωτή Προέδρου, Γραμματέα και 
Ταμία αυτού. Για την εκλογή τους ακολουθείται η δια−
δικασία της παρ. 4 του άρθρου 3. Μέλος του Δημοτικού 
Συμβουλίου Νέων του δήμου μπορεί να παραιτηθεί με 
αίτησή του, η οποία υποβάλλεται στο οικείο Δημοτικό 
Συμβούλιο και γίνεται αποδεκτή από αυτό. Στην περί−
πτωση αυτή χάνει το δικαίωμα που κατέχει στο Τοπι−
κό Συμβούλιο Νέων του δημοτικού διαμερίσματος, στο 
οποίο όμως παραμένει μέλος.

β) Το «Δημοτικό Συμβούλιο Νέων» αποτελεί το Συμβού−
λιο Νέων του οικείου δήμου. Αναλαμβάνει πρωτοβουλίες 
και δράση σε συνεργασία με τον οικείο δήμο και τα 
Τοπικά Συμβούλια των Δημοτικών Διαμερισμάτων με 
σκοπό την προώθηση της συμμετοχής των νέων της 
περιφέρειας του δήμου στην τοπική κοινωνία και την 
ανάπτυξη σχέσεων συνεργασίας με άλλα τοπικά συμ−
βούλια σε Εθνικό και Ευρωπαϊκό επίπεδο. Παρακολου−
θεί και συντονίζει τις δράσεις που υλοποιούνται στην 
περιφέρεια των δημοτικών διαμερισμάτων και έχει την 
ευθύνη για την υλοποίηση του προγράμματος δράσης. Ο 
Πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου Νέων εκπροσωπεί 
το Συμβούλιο ενώπιον κάθε αρχής και συμμετέχει στις 
συνεδριάσεις του οικείου δημοτικού συμβουλίου, χωρίς 
δικαίωμα ψήφου, όταν συζητούνται θέματα που αφορούν 
τους νέους της περιοχής του δήμου.

γ) Τα Τοπικά Συμβούλια Νέων των Δημοτικών Διαμερι−
σμάτων αναλαμβάνουν πρωτοβουλία και δράση για την 
προώθηση της συμμετοχής των νέων της περιφέρειας 
του δημοτικού διαμερίσματος στην τοπική κοινωνία. 
Συνεργάζονται με το Δημοτικό Συμβούλιο Νέων του 
δήμου και το Συμβούλιο του Δημοτικού Διαμερίσματος 
για θέματα που τους αφορούν. Ο Πρόεδρος του Τοπι−
κού Συμβουλίου Νέων συμμετέχει στις συνεδριάσεις 
του συμβουλίου του δημοτικού διαμερίσματος, χωρίς 
δικαίωμα ψήφου, όταν συζητούνται θέματα που αφορούν 
τους νέους της περιφέρειάς του.

δ) Το Δημοτικό Συμβούλιο Νέων καταρτίζει το πρό−
γραμμα δράσης, το οποίο εγκρίνεται από το δημοτικό 
συμβούλιο. Το πρόγραμμα δράσης καταρτίζεται εντός 
ενός (1) μηνός μετά την υποβολή των προτάσεων των 
Τοπικών Συμβουλίων Νέων των δημοτικών διαμερισμά−
των, που διαμορφώνονται σύμφωνα με το άρθρο 5. Το 
πρόγραμμα δράσης του Δημοτικού Συμβουλίου Νέων 
περιλαμβάνει τις δράσεις που αφορούν και υλοποιούνται 
από τα Τοπικά Συμβούλια Νέων των δημοτικών διαμε−
ρισμάτων και μπορεί να περιλαμβάνει και δράσεις που 
αφορούν τους νέους ολόκληρης της διοικητικής περιφέ−
ρειας του δήμου. Οι δράσεις αυτές υλοποιούνται από το 
Δημοτικό Συμβούλιο Νέων, σε συνεργασία με τα Τοπικά 
Συμβούλια των δημοτικών διαμερισμάτων. Κατά τα λοιπά 
ισχύουν αναλογικά οι διατάξεις του άρθρου 5.

ε) Ο δήμαρχος, ή άλλος δημοτικός σύμβουλος, που 
έχει ορισθεί από αυτόν, έχει την ευθύνη, εκ μέρους του 
δήμου, για την παρακολούθηση της υλοποίησης του 
προγράμματος, τη στήριξη των Συμβουλίων και τη λήψη 
κάθε αναγκαίου μέτρου για την πραγματοποίηση των 
δράσεων του προγράμματος.

στ) Στις συνεδριάσεις της Συνέλευσης που αποτελεί 
όργανο του Τοπικού Συμβουλίου Νέων των Δημοτικών 
Διαμερισμάτων καλείται υποχρεωτικά ο Δήμαρχος και 
ο Πρόεδρος του Συμβουλίου του οικείου δημοτικού δι−
αμερίσματος, οι οποίοι συμμετέχουν, είτε οι ίδιοι είτε 
αιρετός εκπρόσωπός τους, χωρίς δικαίωμα ψήφου.

η) Στις Συνεδριάσεις του Τοπικού Συμβουλίου Νέων 
του Δημοτικού Διαμερίσματος μπορεί να προσκαλείται 
εκτός από το Δήμαρχο και ο Πρόεδρος του Δημοτικού 
Διαμερίσματος ή αιρετός εκπρόσωπός τους, που ορί−
ζεται από αυτούς.

θ) Οι αποφάσεις των Τοπικών Συμβουλίων των δη−
μοτικών διαμερισμάτων κοινοποιούνται, εκτός από το 
δημοτικό συμβούλιο, και στο συμβούλιο του δημοτικού 
διαμερίσματος, καθώς και στο Δημοτικό Συμβούλιο 
Νέων του οικείου Δήμου.

΄Αρθρο 9
Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 23 Ιουλίου 2008

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

 ΠΡΟΚΟΠΗΣ ΠΑΥΛΟΠΟΥΛΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΛΟΓΟΣΚΟΥΦΗΣ

ΕΘΝΙΚΗΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

ΕΥΡΙΠΙΔΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ

F
Aριθμ. 42950 (2)
    Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 33165/23.6.2006 (ΦΕΚ 780/

Β/29.6.2006) κοινής υπουργικής απόφασης των Υπουρ−
γών Εσωτερικών και Οικονομίας και Οικονομικών.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ − ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 19 του ν. 2946/2001 (ΦΕΚ 

224/Α) «Υπαίθρια διαφήμιση, Συμπολιτείες Δήμων και 
Κοινοτήτων και άλλες διατάξεις».



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 22367

2. Τις διατάξεις των άρθρων 54 και 90 του Κώδικα 
Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 
όργανα που κυρώθηκε με το πρώτο άρθρο του π.δ. 
63/2005 (ΦΕΚ 98/Α).

3. Την υπ’ αριθμ. ΔΙΔΚ/Φ.1/25873/1.10.2007 (ΦΕΚ 1950/Β) 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εσωτε−
ρικών «περί ανάθεσης αρμοδιοτήτων στους Υφυπουρ−
γούς Εσωτερικών Χρήστο Ζώη και Αθανάσιο Νάκο».

4. Την ανάγκη στεγαστικής αποκατάστασης των Ελ−
λήνων Τσιγγάνων που διαβιούν σε καταυλισμούς της 
χώρας.

5. Τις διατάξεις του ν. 2322/1995 (ΦΕΚ 143/Α) «Παροχή 
της εγγύησης του Ελληνικού Δημοσίου για τη χορήγη−
ση δανείων και πιστώσεων και άλλες διατάξεις», όπως 
ισχύει.

6. Την υπ’ αριθμ. 33165/23.6.2006 (ΦΕΚ 780/Β) κοινή 
απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, Δημόσιας Διοί−
κησης και Αποκέντρωσης και Οικονομίας και Οικονο−
μικών με τίτλο «Ανακαθορισμός και συμπλήρωση των 
όρων χορήγησης στεγαστικών δανείων σε Έλληνες 
Τσιγγάνους, οι οποίοι διαβιούν σε καταυλισμούς της 
χώρας, μέσα σε σκηνές, παράγκες ή άλλες κατασκευές 
που δεν πληρούν τις ελάχιστες προϋποθέσεις μόνιμης 
κατοικίας».

7. Τις υπ’ αριθμ. 2/41730/0025/23.8.2007 (ΦΕΚ1749/Β), 2/ 
39276/0025/8.8.2006 (ΦΕΚ 1303/Β), 2/22214/0025/19.4.2006 
(ΦΕΚ 579/Β) και 2/20589/0025/10.6.2003 (ΦΕΚ1348/Β) 
αποφάσεις του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών 
περί της «παροχής της εγγύησης του Δημοσίου για 
τη χορήγηση 9.000 στεγαστικών δανείων σε Έλληνες 
Τσιγγάνους».

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις αυτής προκαλείται 
δαπάνη εις βάρους του κρατικού προϋπολογισμού, η 
οποία όμως δεν μπορεί να προβλεφθεί, αποφασίζου−
με:

Τροποποιούμε την υπ’ αριθμ. 33165/23.6.2006 (ΦΕΚ 780 
Β’) Κοινή Απόφαση, των Υπουργών Εσωτερικών, Δημό−
σιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης και Οικονομίας και 
Οικονομικών με τίτλο «Ανακαθορισμός και συμπλήρωση 
των όρων χορήγησης στεγαστικών δανείων σε Έλληνες 
Τσιγγάνους, οι οποίοι διαβιούν σε καταυλισμούς της 
χώρας, μέσα σε σκηνές, παράγκες ή άλλες κατασκευές 
που δεν πληρούν τις ελάχιστες προϋποθέσεις μόνιμης 
κατοικίας», ως ακολούθως: 

1. Η παράγραφος 6 του άρθρου 5 τροποποιείται ως 
εξής:

Η απόφαση αναγνώρισης δικαιούχου στεγαστικής συν−
δρομής παύει να ισχύει αυτοδικαίως μετά το πέρας 
είκοσι τεσσάρων (24) μηνών από την επίδοση του αντι−
γράφου της απόφασης στους δικαιούχους και εφόσον 
στο διάστημα αυτό οι δικαιούχοι δεν έχουν υπογράψει 
δανειακή σύμβαση με τις χρηματοδότριες τράπεζες. Με 
διαπιστωτική πράξη του Υφυπουργού Εσωτερικών, η εν 
λόγω απόφαση θα ανακαλείται οριστικά.

Η παρούσα ισχύει αναδρομικά από την υπογραφή 
της για όλες τις Αποφάσεις αναγνώρισης δικαιούχων 
στεγαστικής συνδρομής που εκδόθηκαν με τους όρους 
της αριθμ.33165/23−06−2006 Απόφασης των Υπουργών 
Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης 
και Οικονομίας και Οικονομικών.

Κατά τα λοιπά ισχύει ως έχει η υπ’ αριθμ. 33165/23.6.2006 
απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 30 Ιουλίου 2008

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

 ΘΑΝ. ΝΑΚΟΣ  Γ. ΑΛΟΓΟΣΚΟΥΦΗΣ

F
    Αριθμ. 071/21 (3)
Καθορισμός της ασφαλιστικής περιοχής του Τοπικού 

Υποκαταστήματος ΙΚΑ−ΕΤΑΜ Άνω Λιοσίων.

   ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ Δ.Σ. ΙΚΑ−ΕΤΑΜ 23/17.7.2008
(Απόφαση 162)

   Το Διοικητικό Συμβούλιο του ΙΚΑ−ΕΤΑΜ αφού έλαβε 
υπόψη:

1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 12 του α.ν. 1846/1951, όπως τροποποιή−

θηκαν και συμπληρώθηκαν μεταγενέστερα.
β) Του π.δ. 302/2002 (ΦΕΚ 268/4.11.2002 τ.Α΄).
γ) Του άρθρου 12 περί Κανονισμού των εργασιών του 

Διοικητικού Συμβουλίου του Ιδρύματος Κοινωνικών 
Ασφαλίσεων (Α.Υ.Ε. 9615/22.2.1937).

2. Την από 11.7.2008 εισήγηση της Δ/νσης Οργάνω−
σης και Απλ/σης Διαδ/σιών με θέμα: «Καθορισμός της 
ασφαλιστικής περιοχής του Τοπικού Υποκαταστήματος 
ΙΚΑ−ΕΤΑΜ Ανω − Λιοσίων».

3. Τις απόψεις των μελών.
4. Τη σύμφωνη γνώμη των μελών με την εισήγηση 

της Υπηρεσίας.

Αποφασίζει Ομόφωνα

(Με τη σύμφωνη γνώμη της Αναπλ. Κυβερνητικής Επι−
τρόπου).

1. Καθορίζει την ασφαλιστική περιοχή του νέου Τοπι−
κού Υποκαταστήματος ΙΚΑ−ΕΤΑΜ Άνω Λιοσίων, η οποία 
θα αποτελείται από:

α) Ολόκληρο το Δήμο Φυλής.
β) Από το Δήμο Άνω Λιοσίων αποσπάται το τμήμα 

που περικλείεται:
Με αφετηρία την οδό Αχαρνών προχωρούμε μέχρι 

συναντήσεως της οδού Αιγαίου Πελάγους, την οποία 
ακολουθούμε μέχρι συναντήσεως της οδού Φυλής και 
Σκαλκώτα Νικ. Ακολουθούμε την οδό Σκαλκώτα Νικ. 
μέχρι συναντήσεως της με την Αττική οδό, η οποία 
αποτελεί και το όριο του Υποκαταστήματος μέχρι το 
σημείο συναντήσεως των ορίων του Δήμου.

γ) Από το Δήμο Αχαρνών (Μενιδίου) αποσπάται το 
τμήμα που περικλείεται:

Από τη συμβολή των ορίων του Δήμου Αχαρνών με τα 
όρια του Δήμου Άνω Λιοσίων με αφετηρία το αριστερό 
του ρεύματος Εσχατιάς από Ζεφύρι (διασταύρωση των 
οδών Σαμαρίνας και Παναγίας Γρηγορούσας). Ακολουθού−
με το αριστερό της οδού Παναγίας Γρηγορούσας μέχρι 
την οδό Λιοσίων το αριστερό της οποίας ακολουθούμε 
μέχρι συναντήσεως της με την οδό Μεγάλου Βασιλείου 
(Αθηνάς Υγείας) της οποίας ακολουθούμε το αριστερό 
μέχρι συναντήσεως της οδού Εθνικής Αντιστάσεως.

Συνεχίζουμε το αριστερό της οδού Εθνικής Αντιστά−
σεως μέχρι συναντήσεως της οδού Σφαγής Χίου της 
οποίας ακολουθούμε το αριστερό μέχρι την οδό Λαζά−



22368 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ρου της οποίας ακολουθούμε την προέκταση (Στάση 
Ισιδ.) μέχρι συναντήσεως της με την οδό Διονυσίου.

Στη συνέχεια ακολουθούμε το αριστερό της οδού 
Διονυσίου μέχρι την οδό Αετόπετρας της οποίας ακο−
λουθούμε το αριστερό μέχρι τα Καμίνια Τριβέλα και 
το Λατομείο.

2. Η ασφαλιστική περιοχή, η οποία παραχωρείται στο 
νέο Υποκατάστημα, αποσπάται από την ασφαλιστική 
περιοχή των Τοπικών Υποκαταστημάτων Καματερού, 
Αχαρνών και Ασπροπύργου.

3. Η απόφαση αυτή θα ισχύσει από την ημερομηνία 

έναρξης λειτουργίας του Τοπικού Υποκαταστήματος 
ΙΚΑ−ΕΤΑΜ Άνω Λιοσίων.

4. Τη δημοσίευση της παρούσας στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή είναι εκτελεστή, πριν από την επι−
κύρωση των πρακτικών. 

 Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Αθήνα, 30 Ιουλίου 2008
Ο Διοικητής

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΕΡΓΟΣ  





22370 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*02015750608080008*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΑ ΓΡΑΦΕΙΑ ΠΩΛΗΣΗΣ Φ.Ε.Κ.
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ − Βασ. Όλγας 227 23104 23956 ΛΑΡΙΣΑ − Διοικητήριο 2410 597449
ΠΕΙΡΑΙΑΣ − Ευριπίδου 63 210 4135228 ΚΕΡΚΥΡΑ − Σαμαρά 13 26610 89122
ΠΑΤΡΑ − Κορίνθου 327 2610 638109 ΗΡΑΚΛΕΙΟ − Πεδιάδος 2 2810 300781
ΙΩΑΝΝΙΝΑ − Διοικητήριο 26510 87215 ΜΥΤΙΛΗΝΗ − Πλ. Κωνσταντινουπόλεως 1 22510 46654
ΚΟΜΟΤΗΝΗ − Δημοκρατίας 1 25310 22858

ΤΙΜΗ ΠΩΛΗΣΗΣ ΦΥΛΛΩΝ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΟΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
Σε έντυπη μορφήη μ ρφή

• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 μέχρι 16 σελίδες σε 1 €, προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.
 Σε μορφή DVD/CDμ ρφή

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € −

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − −

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − −

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

 Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε. − Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. − − 100 €

• Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.
• Η τιμή πώλησης σε μορφή cd−rom/dvd, δημοσιευμάτων μιας εταιρείας στο τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. σε 5 € ανά έτος.
 ΠΑΡΑΓΓΕΛΙΑ ΚΑΙ ΑΠΟΣΤΟΛΗ Φ.Ε.Κ.: Τηλεφωνικά: 210 4071010 − fax: 210 4071010 − internet: http://www.et.gr

ΕΤΗΣΙΕΣ ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ Φ.Ε.Κ.

Τεύχος Έντυπη μορφή Ψηφιακή Μορφή Τεύχος Έντυπη μορφή Ψηφιακή Μορφή

Α΄ 225 € 190 € Α.Ε.Δ. 10 € Δωρεάν

Β΄ 320 € 225 € Α.Ε. − Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. 2.250 € 645 €

Γ΄ 65 € Δωρεάν Δ.Δ.Σ. 225 € 95 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 € Δωρεάν Α.Σ.Ε.Π. 70€ Δωρεάν

Δ΄ 160 € 80 € Ο.Π.Κ. − Δωρεάν

Α.Α.Π. 160 € 80 € Α΄+ Β΄+ Δ΄ + Α.Α.Π. − 450 €

Ε.Β.Ι. 65 € 33 €

• Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά τα ταχυδρομικά έξοδα.
•  Για την παροχή πρόσβασης μέσω διαδικτύου σε Φ.Ε.Κ. προηγουμένων ετών και συγκεκριμένα στα τεύχη: α) Α, Β, Δ, Α.Α.Π., Ε.Β.Ι. και Δ.Δ.Σ., η τιμή προσαυξάνεται,

πέραν του ποσού της ετήσιας συνδρομής του 2007, κατά 40 € ανά έτος και ανά τεύχος και β) για το τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε. & Γ.Ε.ΜΗ., κατά 60 € ανά έτος παλαιότητας.

* Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 2η Υπηρεσία
Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34,
Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

* Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά και θα επιστρέφονται.
* Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεο−

πτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α., τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά Όργανα και οι τριτοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα
τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής (τρέχον έτος + παλαιότητα).

* Το ποσό υπέρ Τ.Α.Π.Ε.Τ. [5% επί του ποσού συνδρομής (τρέχον έτος + παλαιότητα)], καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκπτωση.
* Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες για δημοσιεύματα που καταχωρούνται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.
Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: Μάρνη 8 τηλ.: 210 8220885, 210 8222924, 210 5279050.

Οι πολίτες έχουν τη δυνατότητα ελεύθερης ανάγνωσης των δημοσιευμάτων που καταχωρούνται σε όλα τα τεύχη της Εφημερίδας της 
Κυβερνήσεως πλην εκείνων που καταχωρούνται στο τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε και Γ.Ε.ΜΗ., από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr).

Οι υπηρεσίες εξυπηρέτησης πολιτών λειτουργούν καθημερινά από 08:00 μέχρι 13:00


		2008-08-11T11:06:58+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




